两人签订《合伙协议》，一人退伙时，
对方向其出具了借条一份，后其持借条提
起民间借贷诉讼，对方抗辩双方并无借贷
关系，法院如何审理？近日，长春市二道
区人民法院民一庭副庭长阴月审理一起
民间借贷纠纷案件。

2022年9月，原告韩某与被告张某签
订《合伙协议》，约定双方共同出资经营建
筑材料销售事宜。2023年4月，原、被告
签订《退伙协议》，约定原告不再参与中标
工程，原告此前投资的100万元由被告结
清本金。原、被告就此签订《借条》，并约
定了借款期限、违约责任及争议解决方
式。

但付款期限届满，被告张某仅支付原
告韩某 20万元，尚欠 80万元本金未支
付。双方在《借条》中约定“如发生争议，
向甲方（韩某）所在地法院提起诉讼”，因
韩某的经常居住地为长春市二道区，故其
以民间借贷纠纷为由将被告诉至长春市
二道区人民法院。

被告收到诉状后向法院提交管辖权
异议申请书，称双方间系合伙关系，《借
条》并不能说明二人间存在借贷行为，而
是因退伙结算形成的特殊债权。且《合伙
协议》中明确争议解决方式为“向项目所
在地法院提起诉讼”，因项目所在地不在
二道区，故二道区法院对本案并无管辖
权。

法院审理：本案的争议焦点在于韩某
与张某之间是否成立民间借贷关系。《最
高人民法院关于审理民间借贷案件适用
法律若干问题的规定》第十四条规定：“原
告以借据、收据、欠条等债权凭证为依据
提起民间借贷诉讼，被告依据基础法律关
系提出抗辩或者反诉，并提供证据证明债
权纠纷非民间借贷行为引起的，人民法院
应当依据查明的案件事实，按照基础法律
关系审理。当事人通过调解、和解或者清
算达成的债权债务协议，不适用前款规
定。”

本案中，原告韩某与被告张某此前虽

系合伙关系，但根据原告提供的相关证据，
结合案涉《借条》出具的背景、原因及过程，
可以证明被告向原告出具借条系对双方债
权债务关系的确认，应当视为对于双方解
除合伙关系的清算，在张某并未提交相关
证据证明《借条》的出具存在欺诈、胁迫等
情形的情况下，投资款转为借款应视为双
方的真实意思表示，对双方当事人均具有
约束力。故出借人韩某主张的借贷关系成
立，二道区法院对本案享有管辖权。

最终，法院判决被告张某偿还原告韩
某剩余借款本金80万元并支付逾期付款
利息。原、被告均服判并未提起上诉。

法官提醒：书面凭证是解决纠纷的关
键依据。为避免日后可能产生的法律风险
与纠纷，务必重视借贷和合伙过程中的法
律规范，维护自身合法权益。若参与合伙
经营，合伙人之间必须就出资数额、盈余分
配、债务承担、入伙退伙、合伙终止等核心
事项订立书面协议，明晰各方权利义务。

城市晚报全媒体记者 吕闯

“我家住在附近，打小就和伙伴们在楼
里面捉迷藏玩，可以说这栋楼承载着我们儿
时的记忆，小时候听父辈的人说这楼是俄国
人建的。检察院的人牵头对这楼进行保护
真的是太及时了，再不采取行动，我们宽城
子的地标都没了。”住在附近的居民刘先生
满怀感情地对长春市宽城区检察院负责公
益诉讼的检察官说。

位于宽城区的吉林省人民医院凯旋院
区门诊楼，为中东铁路建筑群宽城子沙俄火
车站俱乐部旧址，系中东铁路南满支线附属
建筑群的重要组成部分，为全国重点文物保
护单位，现由吉林省人民医院使用。

2024年6月，宽城区检察院在履行公益
诉讼检察职责中发现，宽城子沙俄火车站俱
乐部旧址由于未及时进行养护修缮，该文物
主体建筑出现屋顶破损、墙体开裂、渗水等
问题，严重影响了文物安全。该院迅速行动
起来，邀请相关文物保护单位作为特邀检察
官助理召开圆桌会议，共同研判分析解决方
案。在详细梳理了情况后，宽城区检察院建
立了问题清单，同时向相关文物保护单位发
出检察建议，建议其立即依法履行职责，采
取措施，切实督促中东铁路建筑群宽城子沙
俄火车站俱乐部旧址管理使用者对文物主
体建筑进行养护、修缮，消除危险。

收到检察建议后，相关文物保护单位高
度重视，马上采取措施进行修缮。

2024年12月，宽城区检察院对中东铁
路建筑群宽城子沙俄火车站俱乐部旧址进
行了现场回访并欣喜地发现，目前建筑屋
面造型修缮的木架安装和修缮以及屋面的
保温和防水施工已经完成；外墙按照修旧
如旧的修缮原则，已经完成基层以及面层
的施工内容；外窗已经全部更换完成，目前
正在进行五金件和窗口的修整；室内修缮
部分已经完成地面瓷砖粘贴，配电系统更
换、给排水系统修缮、供暖系统修缮；室内
吊顶修缮、室内墙面维修等均已完成。屋
面瓦片安装由于目前气温限制，预计于
2025年 4月进行安装及油漆喷涂等工作，
并将于6月底整体完工。

下一步，宽城区检察院将继续发挥检察
公益诉讼制度优势，加强与行政机关协作配
合，汇聚合力共同参与，助推文物保护检察
公益诉讼向深发展，努力探索文物保护的新
路径。
潘嫣红 霍聿秀 城市晚报全媒体记者 吕闯

为进一步强化社会面治安防控，确保
社会面持续稳定，延边边境管理支队凉水
边境派出所立足辖区实际，强化问题导向，
坚持底线思维，采取“三项措施”确保辖区
安全稳定。

为贯彻落实最高检、省检察院刑事检
察工作会议精神，谋划推动全市刑事执行
检察工作高质量发展，近日，长春市检察
院刑事执行检察部组织召开了全市检察
机关刑事执行检察工作会议。

会上，各院刑事执行检察部门负责人
分别对过去五年刑事执行检察工作开展
情况进行总结发言，并围绕当前影响刑事
执行检察工作高质效发展的“症结”，以及
下一步工作打算等方面展开座谈。

“刑事执行检察‘面广、线长、事杂’，
监督对象面广、业务链条长、监督点多，信
息共享不畅、数据分析不够深入制约了监
督工作质效”“队伍力量保障不足，既不能
满足派驻工作要求，也不利于专业传承”

“刑事执行工作依据的法律法规散乱，规
范性工作机制不健全，建议全市层面进行
梳理汇编，有针对性地出台机制性文件”

“财产刑监督缺乏信息来源，建议完善内
部信息共享，加强与捕诉部门的协作联

动”“巡回检察在‘动真碰硬’的监督效果
上还有提高空间”……与会人员纷纷结合
工作实际谈问题、找原因、提建议，为全市
刑事执行检察工作高质效发展建言献策。

长春市检察院刑事执行检察部周文
磊主任充分肯定了过去五年各院刑事执
行检察工作成绩，并就贯彻执行最高检、
省检察院刑事检察工作会议要求，做好下
一步刑事执行检察工作提出具体要求。

城市晚报全媒体记者 吕闯

近日，长春市宽城区法院执行局在立
案一个月内，成功为急需换肾的申请执行
人钟某拿回40万元的执行款，解决了关
乎其生命的“燃眉之急”。钟某把一封感
谢信送到了执行法官手上，由衷地表达了
自己对人民法院的感激之情。

2024年10月，申请执行人钟某和被
执行人林某合伙创立贸易公司，后钟某
突发因急性肾脏衰竭导致的尿毒症，急
需大笔费用更换肾脏，他请求退出公司
经营，但林某并不同意钟某撤出。无奈
之下钟某诉至法院，要求林某返款40万
元，法院支持了钟某的诉讼请求。该案
进入执行程序后，钟某向执行法官如实
陈述了自己的生活困境，因为需要透析，
他每天往返在医院和家庭之间，已无力
工作赚钱。同时，执行法官主动和钟某

的主治医师进行沟通，医生明确表示如
果钟某的病情继续拖延，即使换肾也无
法挽救生命。

法官在充分了解案情后迅速行动，
通过网络查控、实地走访等方式查找被
执行人林某可供执行的财产。经调查发
现，林某名下有一处房产，银行账户内并
无其他存款。如按照正常程序处置被执
行人房产，需进行腾迁房屋、评估价格、
网络挂拍等一系列程序，往往需要三至
四个月的时间。但救人如救火，为了尽
快让钟某拿到救命钱，执行法官以双方
当事人的个人关系为突破口。法官向林
某阐述了钟某的身体情况与生活困境，
带着他回顾了二人作为曾经“铁哥们”的
情谊。经过3个小时动之以情、晓之以
理，林某表示自己虽然没有现金偿还，但

是愿意主动搬离房屋，配合法院拍卖。
在房屋价格评估的工作上，法院并未按
部就班，而是在大量查询近段时间该小
区的成交价格的基础上让双方当事人商
议，最终双方就定价达成一致意见。经
过不懈努力，该执行案件立案当天就实
现了被执行人名下房屋在司法拍卖平台
挂拍。经过一个月公示，该房屋顺利成
交，钟某终于在指定时间缴纳了治疗的
全部费用，现正等待下一步的手术方案。

涉民生案件的执行与人民群众的切
身利益紧密相关，下一步，宽城法院将继
续秉承“以人民之心为心”的理念，创新执
行方式，强化执行手段，体现法律硬度的
同时展示司法温度，让人民群众切实感受
到公平正义就在身边。

城市晚报全媒体记者 吕闯

A6 2025年1月15日 星期三 法治/广告 编辑：姜迪 美编：沈长余 责校：李传富

长春市宽城区检察院
在保护中传承历史文明

延边边境管理支队凉水边境派出所
“三项措施”确保辖区安全稳定

长春市宽城区法院执回40万元“救命钱”

长春市检察院召开全市刑事执行检察工作会议

退伙时合伙人之间出具借条，能否认定为民间借贷？